经福建慎毅数字信息技术有限公司、泉州中正测
绘咨询代理有限公司于2023年2月1日作出的股东会决
议，福建慎毅数字信息技术有限公司吸收合并泉州中正
测绘咨询代理有限公司，福建慎毅数字信息技术有限公
司存续，泉州中正测绘咨询代理有限公司注销。根据

《公司法》和相关法律法规的规定，合并各方的债权债务
均由合并后存续的福建慎毅数字信息技术有限公司承
继，请相关债权人自接到通知书之日起三十日内，未接
到通知书的自本次公告之日起四十五日内，可以要求公
司清偿债务或者提供相应的担保。特此公告！

联系电话：13489820656 联系人：小李
地址：泉州市丰泽区东海滨城明珠园明珠街50号

福建慎毅数字信息技术有限公司
泉州中正测绘咨询代理有限公司 2023年2月2日

合并公告

焦点
2023年2月2日 星期四 责编/刘虎 美编/建隆 校对/卓敏

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

视频平台 充会员“坑”多多
律师称消费者维权成本过高助长平台乱象，希望监管部门积极主动作为

N海都记者 陈逸之 林涓

2月1日，“爱奇艺因限制投屏被7年老用
户起诉，法院已立案”这一话题登上热搜。该
话题的焦点，是如今的视频平台会员权益并
非“一站式”购齐服务，而是在消费者购买会
员后，平台继续要求消费者购买额外付费的
项目，如同“套娃”般层层加码。对此，记者采
访了几位购买视频平台会员的市民，了解目
前视频平台会员权益及收费情况。

□链接

超前点播
要卷土重来？

2019 年 年 底 爱 奇
艺曾因超前点播被起
诉，原告请求法院判令
被告所运营的爱奇艺取
消超前点播功能。2020
年，北京互联网法院作
出宣判，爱奇艺推出的
超前付费点播的服务，
违反了其与用户之间的
热剧抢先看的约定，爱
奇艺构成违约，应该承
担相关违约责任。2021
年，中消协发文批评视
频平台的超前点播行为
涉嫌损害会员权益之
后，“爱优腾”三大长视
频平台在 2021 年 10 月
4日集体宣布取消超前
点播服务。

不过，时隔不到一
年，超前点播改头换面
又有卷土重来之势。去
年 6 月底开始，随着一
批热播剧的上线，各平
台纷纷推出不同形式
的大结局点映礼。观
众可凭积分兑换、抽奖
赢取、付费购买等方式
参加点映礼，而最核心
的服务是名为“赠送”
的大结局提前观看券，
这被解读为超前点播
的变相回归。对此，有
的 观 众 痛 喊“ 被 割 韭
菜”，声讨视频平台花式
敛财。

（宗禾）

福建新世通律师事务
所康国俊律师则表示，《消
费者权益保护法》第二十六
条规定，经营者不得以格式
条款、通知、声明、店堂告示
等方式，作出排除或者限制
消费者权利、减轻或者免除
经营者责任、加重消费者责
任等对消费者不公平、不合
理的规定，不得利用格式条
款并借助技术手段强制交
易。

“消费者享受的权利应
当以购买会员时为准，在会

员期内服务提供商自行调
整服务内容加重消费者负
担的，应当认为是不合理的
调整，违反消费者权益保护
法。”康国俊也告诉记者，现
实中，由于维权成本过高，
鲜少有消费者会就此维权，
这也助长了服务提供商利
用格式条款侵害消费者权
益。“希望监管部门积极主
动监管，维护消费者合法权
益，也希望有关服务提供商
优化服务，避免不必要的麻
烦。”

针对视频平台的会员
乱象，福建江夏学院经济贸
易学院副院长刘名远教授
表示，会员经济按支付会费
的不同，将会员划分为普通
会员、钻石会员、白金会员
等不同层级消费者，以享有
不同消费资格和权限。

“目前，视频平台收费
项 目 太 过 细 分 和‘ 多 元
化’，反映了平台收费的不
规范和竞争的混乱。消费
者会觉得被‘套路’，降低
了消费者的满意度和便利
性。”对于会员经济营销模
式，刘名远提出，视频平台
无需过度细分项目收费，
应按会员级别优化会费，

可通过整合平台资源来提
升视频质量，提高消费者
的消费便利和对平台的忠
诚度，形成一种稳定、长期
互惠的客户关系。

对于视频平台权益随
意变更一事，福州市消委会
秘书长吴波建议，消费者在
购买会员时，要多多留意会
员协议的具体条款。“有的
视频网站会在协议中详细
规定使用场景、使用范围，
为了更好维护自身权益，用
户查看协议是必要的。”吴
波也提醒，假如发现视频平
台私自改动协议内容，消费
者可通过有关途径进行合
理维权。

“到处都是‘坑’，一个
视频平台里就有多种充值要
求，体验感越来越差。”偶尔
会关注体育赛事的王先生认
为，如果视频平台所设置的
各项充值项目是为了让用户
以合理的价格得到更优质的
服务，他并非不可接受，但若
是为了谋利而设置诸多“拦
路虎”，则十分不可取。

市民章先生向记者展
示了他在爱奇艺购买的会
员服务，记者注意到，章先
生分别在手机与电视客户
端购买了两个会员。“用手
机投屏爱奇艺视频的清晰
度只有480P，我又喜欢用智
能电视大屏看，所以不得不
再买个电视会员。”章先生
告诉记者，已连续购买 3年
爱奇艺会员，发现近年在同
等收费条件下，会员权益正

不断缩减。“平台变更协议
条款时的提醒也不明显，我
觉得这不公平。”

另外，网友称一些视频
平台宣称 VIP 会员拥有广
告特权，实际上只是可以自
动跳过前贴片广告、手动关
闭前贴内容推荐，其他各种
广告仍然纷至沓来，如中插
广告、弹窗广告、暂停广告、
前情提要广告、跑马灯广
告、片尾广告、口播标板、植
入广告等，广
告时间、投放
数量、播放次
数随剧情推
进一再增多，
令消费者不
胜其扰，花了
VIP 的钱，却
不能真正去
除广告。

1日，记者以会员用户
身份拨打了腾讯客服电话，
提出腾讯体育会员只能观
看部分体育赛事，还需额外
充值购买其他项目，并且腾
讯视频权益不断缩减，询问
客服为何如此调整时，客服
并未正面回应。随后记者
又多次拨打了爱奇艺客服
电话，电话里一直在提示

“您拨打的电话正忙，请稍
后再拨”。

记者看到，在腾讯视频
会员充值界面中，分为腾讯
视 频 VIP 和 超 级 影 视
SVIP。超级影视 SVIP相较
于腾讯视频VIP，除了在手
机、电脑、平板上可登录观
看外，还可在电视端观看。
在宣传页上还有“超级剧场
免费看”的宣传内容。

购买了腾讯视频 VIP
服务的于女士告诉记者，春
节期间，她回家想使用腾讯
电视端观看视频时，才发现
购买的腾讯视频 VIP 并不

适用于电视端，只有购买超
级影视 SVIP才能适用于电
视端，于是她便充值了 50
元的单月SVIP会员。

但即便已经升级了最高
级别的会员套餐，仍有需要
额外付费的项目。“本以为有
了超级影视SVIP就‘万事大
吉’了，没想到还是要‘一充
再充’。”于女士在充值了视
频会员后，选择电影时发现，
《阿凡达》等多部电影还需要
额外再支付费用才能观看，
这让于女士疑惑不已。

随后，她点进超级影视
SVIP的“特权介绍”详情页
内发现，“超级影视 SVIP会
员可享部分付费内容免费
观看”。于女士不禁感叹，

“感觉开了会员好像也没什
么用”。

记者还注意到，腾讯视
频中，若想看体育赛事，还
需充值体育 VIP，但体育
VIP每月仅有 8张观赛券，
可免费看部分类型体育赛
事；若想不限场次观看，则
需充值体育超级VIP。

1月 31日，广东一名用
户因爱奇艺限制投屏将其
告上法庭，北京市互联网
法院已于近日立案。该用
户表示，不要求民事赔偿，
只要求爱奇艺在会员期限
内，不得以任何方式限制
投屏清晰度。

该用户于 2017年起购
买爱奇艺会员，此前投屏
使用时可以选择任意清晰
度；然而 1月 11日，该用户
发现爱奇艺将黄金 VIP 会
员的投屏清晰度限制在
480P，如需更高清晰度须

升级至更高级别会员。该
用户认为，爱奇艺单方变
更合同条款，已经构成违
约。

爱奇艺限制投屏一事
曾引发热议，不少网友跟
这位用户一样，发现用爱
奇艺 APP 投屏到电视，显
示的画面很模糊，一看清
晰度只有 480P，选择更高
的清晰度则需要开通白金
会员。有网友表示：“刚充
的年费会员，本来 4K 投屏
都没问题的，说没就没了，
也不提前告知。”

在新闻评论区，记者
看到许多网友发出类似的
疑问：“我开会员是为了跳
过广告，没想到一暂停视
频，广告又铺了满屏！”“很
多平台不允许投屏，把手
机和电视的会员分开收
费，为了追几部剧，一年就
要花好几百元。”“开了年
费会员，却被告知只能观
赏部分影片，那我买会员
的意义是什么？”

爱奇艺 因限制投屏已被告上法庭

腾讯视频 买了SVIP也不能看全部

消费者：会员权益缩减，不公平

专家：
视频平台收费项目太细分

律师：
维权成本过高助长乱象

买了SVIP
也不能看全部

投屏要高清
需额外付费

建
隆/

漫
画

中国体育彩票福建31选7附加第23022期开奖公告

开奖日期：2023年2月1日
本期开奖号码：11+12+15+19+26+27+30 24
本期出球顺序：19+12+11+15+26+30+27 24

本期销售金额：1082280元。
本期任选六中六出自：泉州

3505010487 门店（3 注），宁德
3509041282门店（1注）。

27455.00元奖金滚入下期奖
池。

本期兑奖截止日为2023年4月
3日，逾期作弃奖处理。

第23023期开售时间：2023
年 2月 1日 20:10:00。止售时间：
2023年2月2日20:00:00。

中国体育彩票排列3（福建省）第23022期开奖公告

开奖日期：2023年2月1日 本期开奖号码：1 1 4
投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

8475注

10926注

0注

本地
中奖注数

119注

415注

0注

单注
奖金

1040元

346元

173元

本期全国销售金额36833162元，本省（区、
市）销售金额630042元。

5189861.12元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2023年 4月 3日，逾期

作弃奖处理。
第 23023期开售时间：2023年 2月 1日

21：10：00。止售时间：2023年2月2日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

41注
41注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

4100000元
4100000元

中国体育彩票排列5第23022期开奖公告
开奖日期：2023年2月1日
本期开奖号码：1 1 4 3 1

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：17041976元。

173349212.30元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 4月 3日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建31选7第23022期开奖公告

开奖日期：2023年2月1日
本期开奖号码：11+12+15+19+26+27+30 24
本期出球顺序：19+12+11+15+26+30+27 24

本期销售金额：556064元。

256424.12元奖金滚入下

期奖池。

本期兑奖截止日为2023年4
月3日，逾期作弃奖处理。

第 23023期开售时间：2023
年2月1日20:10:00。止售时间：

2023年2月2日20:00:00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

3注

141注

2364注

单注奖金

8844元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第23022期开奖公告
开奖日期：2023年2月1日

本期开奖号码：12+14+16+17+21
本期出球顺序：17+12+14+21+16

本期销售金额：97486元。
0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年4月3日，逾期作弃奖

处理。
第23023期开售时间：2023年2月1日20:10:00。

止售时间：2023年2月2日20:00:00。

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
0注

11注
42注

1435注
13292注

单注奖金

0元
0元

1200元
200元
20元
6元

中国体育彩票超级大乐透第23010期开奖公告
开奖日期：2023年2月1日

本期出球顺序：
13+26+06+23+05 01 06
本期开奖号码：
05+06+13+23+26 01 06

本期全国销售金额：272385898元。
本期使用第1套摇奖球。
本期一等奖出自：河南(基本7注)。
1144740863.03元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年4月3日，逾期

作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.

gov.cn

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

合计

基本

追加

基本

追加

中奖注数

7注
0注

377注
115注

1628注
740注

28604注
16227注

139563注
682780注

7054928注
---

单注奖金

8119275元
---

20484元
16387元
10000元
3000元
300元
200元
100元
15元
5元

---

应派奖金合计

56834925元
0元

7722468元
1884505元

16280000元
2220000元
8581200元
3245400元

13956300元
10241700元
35274640元

156241138元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双
任选一赠票奖
任选二赠票奖
任选三赠票奖
任选四赠票奖
任选五赠票奖

任选六中六赠票奖
任选六中五赠票奖
任选六中四赠票奖
猜单双赠票奖

本地中奖注数
184注
654注
958注
133注
8注
4注
39注
703注
0注
0注
0注

799注
0注
0注
0注
0注
0注

184注
654注
958注
133注
8注
4注
39注
703注
799注

单注奖金
31元
22元
128元
900元

8,000元
84,000元
100元
10元
76元
13元
4.5元
3元
4元
9元
46元
610元

1,225元
11元
6元
34元
240元

2,200元
6,000元
50元
10元
3元

体 彩 开 奖 公 告